
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 40 del 12-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.40  Del 12-06-19

Registro Generale N. 321

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDE IN VIALE S.CROCE

II STRALCIO: LATO SX - (CUP:  H97H17000310004 - CIG: 7335370ACF) -
APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese giugno, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 40 del 12-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.40  Del 11-06-019

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento RAFFAELA
SERRANGELI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici n.-
104/579 del 26.09.2017 veniva affidato l'incarico professionale per la
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione, contabilità dei
lavori e per gli adempimenti di coordinamento in materia di sicurezza
(CSP e CSE) dell’intervento denominato “RIFACIMENTO MARCIAPIEDE IN
VIALE S.CROCE – II STRALCIO: LATO SX”, all’Arch. Michele De Angelis,
con studio tecnico a Corridonia (MC) in Via dell’Industria n. 303/F,
libero professionista iscritto all’Albo degli Architetti della
Provincia di Macerata al n. 442;

la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 209 del 29.11.2017-
approvava il progetto definitivo dei lavori per il “RIFACIMENTO
MARCIAPIEDE IN VIALE S. CROCE – II STRALCIO: LATO SX”, redatto dal
tecnico suddetto, per una spesa complessiva di €. 150.000,00, di cui
€. 109.139,46 per lavori a base d’appalto, compresi gli oneri per la
sicurezza pari a €.2.432,80 non soggetti a ribasso;

con successiva determinazione del Responsabile del Settore Lavori-
Pubblici n. 130/793 del 16.12.2017, veniva approvato il progetto
esecutivo dell’intervento in questione, redatto dall’Arch. Michele De
Angelis, per una spesa complessiva di €. 150.000,00, di cui €.
113.719,31 per lavori a base d’asta, inclusi gli oneri per la
sicurezza pari a €. 2.612,24, non soggetti a ribasso;

- la spesa complessiva suddetta di €. 150.000,00, con imputazione al
cap. 2844 “Rifacimento marciapiede Via S. Croce – II Stralcio”, veniva
impegnata per €. 9.449,80, con determina del Responsabile del Settore
LL.PP. n. 104/579 del 26.09.2017 e per €.140.550,20 con successiva
determinazione n. 130/793 del 16.12.2017;

- il Responsabile del Settore V Lavori Pubblici con determinazione n.
136/829 del 27/12/2018 stabiliva di avviare la procedura per l'appalto
dei lavori di “RIFACIMENTO MARCIAPIEDE IN VIALE S. CROCE – II
STRALCIO: LATO SX”, con importo a base d’asta di €. 113.719,31 inclusi
gli oneri per la sicurezza pari a €. 2.612,24, mediante procedura
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.,
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95
comma 4, lett. a), del D. Lgs. N. 50/2016, ed applicazione del
meccanismo di esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi
dell’art. 97, comma 8, del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- a seguito dell’espletamento della procedura aperta, con determina
del Settore lavori Pubblici n. 8/132 del 12/03/2018 venivano approvati
gli atti di gara ed aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta
EDILPIAZZALI S.R.L., con sede in Via dell’Industria, 91, a Filottrano
(AN), per il ribasso offerto del 24,288%, dal quale seguiva un importo



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 40 del 12-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

contrattuale di €. 86.733,62, compresi gli oneri per la sicurezza pari
a €. 2.612,24;

Preso atto che in data 31/05/2018 si procedeva alla stipula del
contratto d’appalto con REP. n. 12164;

Visto il verbale di consegna lavori redatto e sottoscritto, ai
sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 del Decreto 7
marzo 2018 n. 49, in data 11 luglio 2018 dal Direttore dei Lavori
Arch. Michele De Angelis e controfirmato dalla ditta EDILPIAZZALI
S.R.L.;

Dato atto che durante l’esecuzione dei lavori venivano proposte
dalla direzione dei lavori modifiche al progetto originario, al fine
di realizzare una serie di opere migliorative e di dettaglio nonché
alcuni interventi imprevisti derivanti da circostanze sopravvenute ed
imprevedibili al momento della stipula del contratto, rientranti nelle
condizioni previste dall’art. 106 c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
per l’ammissibilità di legge;

Vista, a tal scopo, la determina del Responsabile del Settore
LL.PP. n. 58/605 del 18/10/2018 con la quale, ai sensi dell'art. 106,
comma 2 del D. Lgs. n. 50/2046, si approvava la Variante ai lavori di
“RIFACIMENTO MARCIAPIEDE IN VIALE S. CROCE – II STRALCIO: LATO SX”
redatta dal direttore dei lavori Arch. Michele De Angelis, per un
importo complessivo di €. 150.000,00, di cui €. 96.417,41 per lavori,
al netto del ribasso d’asta ed inclusi gli oneri per la sicurezza pari
a €. 2.852,26, ed €. 53.582,59 per somme a disposizione della Stazione
Appaltante, inclusa IVA;

Visto l’atto aggiuntivo al contratto originario stipulato fra le
parti in data 23/11/2018 con Rsp. N. 1279, in forza della perizia
suppletiva e di variante, per un importo contrattuale netto in aumento
dei lavori pari ad €. 9.683,79;

Atteso che per effetto delle sospensioni in corso d’opera,
disposte dal D.L. e proroghe autorizzate dalla stazione appaltante,
l’ultimazione dei lavori sarebbe dovuta avvenire entro il 07/02/2019;

Visto il verbale del 07/02/2019 con il quale il Direttore dei
Lavori certificava l’avvenuta ultimazione dei lavori in data
06.02.2019, e quindi entro i termini contrattuali, eccetto per
lavorazioni di piccola entità, eseguite successivamente nei termini di
tempo indicati dallo stesso, come accertato e constatato con verbale
redatto il 14/03/2019;

Atteso che in data 10/04/2019 veniva pubblicato all’Albo Pretorio
e sul sito istituzionale del Comune di Corridonia l’avviso ai
creditori, in esecuzione al disposto dell’art.216 comma 16 del D.Lgs.
50/2016 e dell’art. 218 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207 e che entro
il termine di trenta giorni non risultavano pervenute istanze e/o
domande a tal fine;

Preso atto che in data 29.05.2019 prot. n.13334, veniva acquisita
dall’Ente la documentazione contabile finale dei lavori per il
“RIFACIMENTO MARCIAPIEDE IN VIALE S. CROCE – II STRALCIO: LATO SX”,
redatta dall’Arch. De Angelis e sottoscritta dall’impresa appaltatrice
consistente in:

Libretto delle misure;-
Registro di contabilità;-
Sommario registro di contabilità;-
Stato finale dei lavori;-
Relazione del D.L. sullo stato finale dei lavori;-
Liste in economia;-
Certificato di Regolare Esecuzione;-
Quadro tecnico Economico dell’intervento;-



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 40 del 12-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Documentazione fotografica;-
Planimetria as built;-

Visti la contabilità finale del 24.05.2019 ed il Certificato di
Regolare Esecuzione emesso, ai sensi dell’art. 102 del D.lgs 50/2016,
dal Direttore dei lavori Arch. Michele De Angelis in data 25/05/2019,
in seguito alle risultanze della visita di controllo avvenuta in pari
data, con il quale si certificano che i lavori per “RIFACIMENTO
MARCIAPIEDE IN VIALE S.CROCE – II STRALCIO: LATO SX”, realizzati dalla
ditta EDILPIAZZALI S.R.L., con sede in Via dell’Industria, 91, a
Filottrano (AN), sono stati regolarmente eseguiti per l’importo
finale, al netto del ribasso d’asta,  di €. 96.326,45 (euro
novantaseimilatrecentoventisei/45), esclusa l’I.V.A.al 22% di legge;

 Considerato, pertanto, che detraendo dal suddetto importo del
conto finale l’acconto di €. 63.100,00, già corrisposto a seguito
della emissione del certificato di pagamento n. 1, il credito finale a
favore della ditta EDILPIAZZALI S.R.L., per i lavori di contratto
eseguiti, ammonta ad €. 33.226,45, oltre l’IVA al 22% e per un importo
lordo di €. 40.536,27, e che il pagamento del corrispettivo, in ultimo
individuato, potrà essere effettuato, previa emissione di fattura
elettronica da parte della suddetta ditta a tacitazione di ogni suo
diritto;

Preso atto che in corso d’opera su indicazione della D.L. sono
stati realizzati, dalla ditta affidataria lavori in economia per un
importo di €. 6.911,39, oltre l’IVA al 22%, il tutto come regolarmente
documentato con le sette liste in economia dal 20/06/2018 a tutto il
04/05/2019, controfirmate dalla ditta e D.L., che trova copertura
finanziaria nell’ambito delle somme a disposizione del quadro tecnico
economico dell’intervento in oggetto;

Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC On Line
INAIL_15603058), con validità fino al 16/07/2019 dal quale si evince
che la ditta EDILPIAZZALI SRL risulta regolare nei confronti di
I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

Ritenuto di dover approvare la documentazione contabile finale dei
lavori eseguiti, inclusa quella relativa ai lavori in economia, ed il
Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di cui trattasi
per procedere alle successive liquidazioni;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 ”Codice dei
contratti pubblici”

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora vigenti;

Visto il Decreto del 7 marzo 2018 n. 49;

PROPONE

per i motivi in premessa esposti:

di approvare:1)

gli atti contabili, lo Stato finale e il Certificato di Regolare-
Esecuzione, emessi dal direttore dei lavori Arch. Michele De
Angelis, acquisiti in data 29.05.2019 prot. n.13334, dai quali
risulta che i lavori per il “RIFACIMENTO MARCIAPIEDE IN VIALE
S.CROCE – II STRALCIO: LATO SX” sono stati regolarmente eseguiti
dall’impresa affidataria EDILPIAZZALI S.R.L., con sede in Via
dell’Industria, 91, a Filottrano (AN), per un importo complessivo
di €. 96.326,45, da cui dedotto l’acconto già corrisposto di €.
63.100,00, risulta il credito netto a favore della stessa di



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 40 del 12-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

€.33.226,45, oltre l’IVA di legge al 22%;

i lavori in economia per un importo di €. 6.911,39, oltre l’IVA al-
22%,  il tutto come regolarmente documentato nelle apposite  liste
a partire dal 20/06/2018 a tutto il 04/05/2019, controfirmate dalla
ditta e D.L., che trova apposita copertura finanziaria tra le somme
a disposizione del quadro tecnico economico dell’intervento per il
“RIFACIMENTO MARCIAPIEDE IN VIALE S.CROCE – II STRALCIO: LATO SX”;

di liquidare alla ditta EDILPIAZZALI S.R.L., con sede in Via2)
dell’Industria, 91, a Filottrano (AN), affidataria dei lavori
suddetti, l'importo complessivo di €. 40.536,27 comprensivo di IVA,
a saldo dei lavori in appalto eseguiti nonché a tacitazione di ogni
suo credito per la prestazione eseguita;

di liquidare, altresì, alla suddetta ditta, l'importo complessivo3)
di €. 8.431,90 comprensivo di IVA, a saldo dei lavori in economia
eseguiti nell’ambito dell’intervento in oggetto nonché a
tacitazione di ogni suo credito per la prestazione eseguita;

di dare atto che:4)
la spesa complessiva di €.48.968,17, IVA compresa, trova-
puntuale copertura nell’ambito della somma di €. 150.000,00, già
impegnata, per far fronte all’intervento per il  “RIFACIMENTO
MARCIAPIEDE IN VIALE S.CROCE – II STRALCIO: LATO SX”;
dal presente provvedimento non derivano ulteriori spese rispetto-
all’importo complessivo di €. 150.000,00 già impegnato, con
determine del Responsabile del Settore LL.PP. n. 104/579 del
26.09.2017 e n. 130/793 del 16.12.2017, al cap. 2844
“Rifacimento marciapiede Via S. Croce – II Stralcio”;

di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. n.5)
50/2016 e sue modifiche integrative, che:

il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e-
assume carattere definitivo decorsi due anni dalla data della
relativa emissione;

il suddetto certificato, debitamente sottoscritto dalle parti-
interessate, e la documentazione giustificativa della spesa sono
conservati agli atti del Settore Lavori Pubblici;

la documentazione tecnica – contabile della spesa è conservata agli-
atti del Settore Lavori Pubblici;

di provvedere alla liquidazione della spesa mediante6)
determinazione da parte del Responsabile del Settore.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to RAFFAELA SERRANGELI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 40 del 12-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDE IN VIALE
S.CROCE II STRALCIO: LATO SX - (CUP:  H97H17000310004 - CIG:
7335370ACF) - APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE e predisposto dal Responsabile del Procedimento
dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è RAFFAELA SERRANGELI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 12-06-2019
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 17-06-2019...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  12-06-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 40 del 12-06-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


